
Página 6

03/09/2025

Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB;
Considerando a realização do evento 
Considerando o processo administrativo nº 9900194435/2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Interditar o tráfego total de veículos Interdição Total do tráfego de veículos nos seguintes logradouros, das 20h às 23:59h, do dia 
06/09/202.

Travessa Retiro Saudoso, em uma Faixa de Rolamento, no trecho compreendido entre os Números 07 e 45, no Cubango.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

RATIFICAÇÃO
Ratifico a a Lei Federal nº 
13.303/2016 c/c artigos 123 e 124 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS, adjudicando o serviço prestado pelo 
INSTITUTO BRASILEIRO DE VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO IBVC LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 48.205.748/0001-57. Objeto: 
Pagamento de inscrição para Encontro Nacional das Ouvidorias Administrativas que será realizado no formato online no período de 10/09/2025 a 
12/09/2025. Valor: R$ 1.990,00 (mil e novecentos e noventa reais) à conta do Programa de Trabalho nº 2282.26.128.0149.6098, Natureza da 
Despesa nº 33.90.39 e Fonte de Recurso nº 1.704.00. Processo Administrativo: 9900189053/2025.

Comissão de Apreciação da Defesa da Autuação CADA 
Ata da 2909ª sessão.

Aos 02 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se na sala da CADA 1, das 09:15 horas às 09:30 horas, na sala de reuniões da sede da mesma. 
Presentes à sessão:   Presidenta/Relatora: Samantha Cynthia Mendonça Pacheco de Azevedo Lixa Muchadji; Relatores: Kevison Rocha e Flavia 
Daflon. Ordem dos trabalhos:
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pelo Coordenador da CADA 
2. Leitura da ata da 2908ª sessão sua discussão e aprovação; 
3. Apreciação das Defesas das Autuações.
3.1. Relatora: Samantha Cynthia 
Defesa da Autuação Decisão

530/200579/2025 Indeferido
530/202032/2025 Deferido
530/202034/2025 Indeferido
530/202035/2025 Deferido

3.2. Relator: Kevison Rocha
Defesa da Autuação Decisão 

530/201437/2025 Indeferido
530/201440/2025 Indeferido
530/201497/2025 Indeferido

3.3.Relatora: Flavia Daflon
Defesa da Autuação Decisão 

530/201488/2025 Indeferido
530/201986/2025 Indeferido
530/201991/2025 Indeferido

Nada mais havendo, a Presidenta deu por encerrada a sessão, lavrada a presente ata por mim, Samantha Cynthia Mendonça Pacheco de 
Azevedo Lixa Muchadji, Presidenta e assinada por todos os presentes.

Ata da 2910ª sessão.
Aos 02 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se na sala da CADA 1, das 09:30 horas às 09:45 horas, na sala de reuniões da sede da mesma. 
Presentes à sessão:   Presidenta/Relatora: Samantha Cynthia Mendonça Pacheco de Azevedo Lixa Muchadji; Relatores: Kevison Rocha e Flavia 
Daflon. Ordem dos trabalhos: 
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pelo Coordenador da CADA 
2. Leitura da ata da 2909ª sessão sua discussão e aprovação; 
3. Apreciação das Defesas das Autuações.
3.1. Relatora: Samantha Cynthia 
Defesa da Autuação Decisão

530/200274/2025 Deferido
530/200537/2025 Deferido
530/201173/2025 Deferido
530/201665/2025 Deferido

3.2. Relator: Kevison Rocha
Defesa da Autuação Decisão 

530/201439/2025 Indeferido
530/201459/2025 Indeferido
530/201460/2025 Indeferido

3.3.Relatora: Flavia Daflon
Defesa da Autuação Decisão 

530/201514/2025 Indeferido
530/201519/2025 Indeferido
530/201552/2025 Indeferido

Nada mais havendo, a Presidenta deu por encerrada a sessão, lavrada a presente ata por mim, Samantha Cynthia Mendonça Pacheco de 
Azevedo Lixa Muchadji, Presidenta e assinada por todos os presentes.

Ata da 2911ª sessão.
Aos 03 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se na sala da CADA 1, das 08:45 horas às 09:00 horas, na sala de reuniões da sede da mesma. 
Presentes à sessão:   Presidenta/Relatora: Samantha Cynthia Mendonça Pacheco de Azevedo Lixa Muchadji; Relatores: Kevison Rocha e Flavia 
Daflon. Ordem dos trabalhos: 
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pelo Coordenador da CADA 
2. Leitura da ata da 2910ª sessão sua discussão e aprovação; 
3. Apreciação das Defesas das Autuações.
3.1. Relatora: Samantha Cynthia 
Defesa da Autuação Decisão

530/201664/2025 Deferido
530/202003/2025 Deferido
530/202004/2025 Indeferido
530/202020/2025 Indeferido

3.2. Relator: Kevison Rocha
Defesa da Autuação Decisão 

530/201433/2025 Indeferido
530/201438/2025 Indeferido
530/201441/2025 Indeferido

3.3.Relatora: Flavia Daflon
Defesa da Autuação Decisão 

A
ss

in
ad

o 
e

le
tr

on
ic

a
m

en
te

 p
o

r 
M

ar
ia

 H
el

en
a 

T
os

te
s 

A
lv

e
s.

E
st

e 
do

cu
m

e
nt

o 
é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//e
ci

g
a.

ni
te

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/f2
b

1f
df

a-
c7

b2
-4

97
e-

b1
b4

-1
bc

bd
d5

f8
07

5.

Ratifico a a Lei Federal nº 
13.303/2016 c/c artigos 123 e 124 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS, adjudicando o serviço prestado pelo 
INSTITUTO BRASILEIRO DE VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO IBVC LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 48.205.748/0001-57. Objeto: 
Pagamento de inscrição para Encontro Nacional das Ouvidorias Administrativas que será realizado no formato online no período de 10/09/2025 a 
12/09/2025. Valor: R$ 1.990,00 (mil e novecentos e noventa reais) à conta do Programa de Trabalho nº 2282.26.128.0149.6098, Natureza da 
Despesa nº 33.90.39 e Fonte de Recurso nº 1.704.00. Processo Administrativo: 9900189053/2025.



Assinado eletronicamente por:
* Maria Helena Tostes Alves (***.363.057-**)
   em 04/09/2025 17:11:16 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/documento/f2b1fdfa-c7b2-497e-b1b4-1bcbdd5f8075




